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Jautājumi Atbildes 

1   
Esam apdrošināšanas brokeru kompānija. Pēc 

likuma apdrošināšanas polišu izplatīšanas 

pakalpojumi ar PVN neapliekas. Citus 

pakalpojumus nesniedzam. 

 

Mums nav neviena ar PVN apliekama 

darījuma. Apgrozījums ir virs tiem 50 000 

tūkstošiem. Vai tiešām ir jāreģistrējas kā PVN 

maksātājam? 

 

Vienīgais ko tas dod, mūsu gadījumā, 

grāmatvedības uzskaitei nevajadzīgi lielāks 

darbs. 

1 Ja tiek veikti tikai ar PVN neapliekami 

darījumi, tad reģistrācija VID PVN 

maksātāju reģistrā nav nepieciešama, 

pat ja apgrozījums pārsniedz 50 000 

euro. 

 

2 

Par starpnieku sniegtiem pakalpojumiem 

saistībā ar nekustamo īpašumu 

2 

Precizējam seminārā sniegto atbildi, 

proti, starpniecības pakalpojumi, kas tiek 

sniegti saistībā ar Latvijā esošu 

nekustamo īpašumu, vienmēr ir 

apliekami ar PVN. 
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3  

Kad jāreģistrējas PVN, ja uzsāk preču 

pārdošanu uz ES vai trešajām valstīm? 

3  

Jautājums ir vispārīgs, lai sniegtu precīzu 

atbildi, ir nepieciešama papildu 

informācija par tirdzniecības veidu, 

darījuma norisi un darījumu partneriem.  

Ja pārdod preces reģistrētam PVN 

maksātājam citā ES dalībvalstī vai 

trešajā valstī, jāreģistrējas VID PVN 

maksātāju reģistrā, tiklīdz darījumu 

kopējais apjoms pārsniedz 50 000 euro. 

Ja, izmantojot interneta platformas, 

piemēram, Etsy, eBay, Amazon, tiek 

pārdotas preces, jāreģistrējas VID PVN 

maksātāju reģistrā pirms pakalpojuma 

saņemšanas no šīm platformām. 

Ja tā ir tālpārdošana (preču aizvešana uz 

citu ES dalībvalsti), kur pircēji ir fiziskas 

vai juridiskas personas, kas nav 

reģistrēti PVN maksātāji, preču 

pārdevējam ir izvēles tiesības 

reģistrēties katrā ES dalībvalstī, kur 

notiek tālpārdošana vai reģistrēties OSS 

režīmā, ja kopējā darījuma vērtība 

pārsniegusi 10 000 euro. 

4  

Esam kļūdaini iestājušies 2024. gada decembrī 

PVN reģistra un pēc 10 dienām tikām izslēgti 

no tā, jo neatbilstām PVN reģistrācijai...vai 

tiešām 2025 mums arī atkārtoti jāstājas PVN 

reģistra??? 

 

4  

Ja 2024.gadā kopējais apgrozījums, 

ieskaitot apliekamos un noteiktos 

neapliekamos darījumus, pārsniedza 

50 000 euro, līdz 2025.gada 15.janvārim 

jāiesniedz atkārtots iesniegums 

reģistrācijai VID PVN maksātāju reģistrā. 

5 

Kā konkrēti būtu ar digitālo grāmatu 

pārdošanu Amazone, kurā brīdī vajadzētu 

reģistrēties VIDā? 

 

5 

Neatkarīgi no tirdzniecības veida, ja, 

izmantojot ārvalstu interneta platformu 

Amazon, tiek ieturēta jebkāda maksa par 

tās izmantošanu, tad obligāti 

jāreģistrējas VID PVN maksātāju reģistrā 

pirms darbības uzsākšanas, izmantojot 

Amazon. 
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6 

Vēlos saprast kāds ir mērķis sliekšņa aprēķinā 

iekļaut minētos ar PVN neapliekamos 

darījumus? 

6 

Mērķis iekļaut neapliekamos darījumus 

sliekšņa aprēķinā ir nošķirt mazos 

uzņēmumus no lielākiem uzņēmumiem. 

Reģistrācijas slieksnis ir paredzēts 

maziem uzņēmumiem, jo, veicot 

darījumus, piemēram, ar finansēm vai 

nekustamiem īpašumiem par summu, kas 

pārsniedz 50 000 euro, uzņēmums vairs 

netiek uzskatīts par mazu uzņēmumu. 

7 

Sanāk, ka pārdodot savu, nekustamo 

īpašumu, kas pieder uzņēmumam - ja pārdodu 

par 50tk, tad automātiski uzņēmums aiziet uz 

PVN maksātāju? 
 

tas būtu "gadījums", ja nav regulāri, 

@jāniszaķis 

 

Bet vai piemēram reizi mēnesī arī ir 

"gadījums" ? 

7 

Lai noteiktu, vai nekustamā īpašuma 

pārdošana ir jāiekļauj sliekšņa aprēķinā, 

ir nepieciešama papildu informācija un 

jāizvērtē, kāds ir bijis šī īpašuma 

izmantošanas mērķis un veids. Ja tas ir 

uzņēmuma nekustamais īpašums, kas 

tiek izmantots saimnieciskajā darbībā kā 

pamatlīdzeklis, un pēc tam tas tiek 

pārdots, šī pamatlīdzekļa vērtība netiek 

iekļauta sliekšņa aprēķinā. Savukārt, ja 

uzņēmums iegādājas nekustamo 

īpašumu, lai pārdotu to tālāk, tas tiek 

uzskatīts par preci, un šādā gadījumā, 

iespējams, būs jāreģistrējas VID PVN 

maksātāju reģistrā. 

8 

Ja fiz.persona pārdod savu dzīvokli. Tad nav 

jāreģistrējas PVN reģistrā? 

8 

Ja fiziska persona pārdod savu vienīgo 

dzīvokli, tad nav jāreģistrējas VID PVN 

maksātāju reģistrā, jo šādā gadījumā 

persona neveic saimniecisko darbību 

Pievienotās vērtības nodokļa likuma 

izpratnē. 
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9 

Ja amatnieks saka preču tirdzniecību Etsy 

2024.gadā un nav reģistrēts PVN, visas preces 

nosūtītas uz ASV. Ja reģistrējas 2025.gadā, 

par ko maksāt PVN? kādu atskaiti sniegt? 

Pārdots uz 300 eiro 

 

 

 

Tātad uzņēmums var tirgot bez PVN līdz 

50000, bet amatniekam pārdodot zeķes par 

10 eiro caur internet platformu jāreģistrējas 

uzreiz? kur loģika un kāds atbalsts mazajiem? 

9 

PVN būs jāmaksā par saņemto 

pakalpojumu no interneta platformas 

Etsy, bez tiesībām uz priekšnodokļa 

atskaitīšanu. Par preču pārdošanu uz 

ASV PVN nav jāmaksā, ja ir dokumentāri 

pierādījumi, ka tās ir nosūtītas uz trešo 

valsti. 

 

Šobrīd Pievienotās vērtības nodokļa 

likums paredz, ka jāreģistrējas VID PVN 

maksātāju reģistrā pirms pakalpojuma 

saņemšanas no interneta platformām, 

neatkarīgi no darījuma summas, pat ja 

apgrozījums nesasniedz 50 000 euro, 

tādējādi uzreiz apliekot savu tirgoto 

preci ar PVN. 

Tomēr vēršam uzmanību, ka ar 

2025.gada 1.jūliju stāsies spēkā 

izmaiņas, kas sniegs atvieglojumus 

maziem uzņēmumiem, kas tirgo preces, 

izmantojot interneta platformas. Šiem 

uzņēmumiem būs iespēja norēķināties 

tikai par saņemtajiem pakalpojumiem no 

interneta platformām, nepiemērojot PVN 

uz savām pārdotajām precēm. 

10 

VAI no 2025 ZOBĀRZTA un HIGIĒNISTA 

pakalpojumi ar PVN APLIEKAMIE pakalpojumi? 

10 

Zobārstniecības un higiēnista 

pakalpojumi arī 2025.gadā paliek ar PVN 

neapliekami pakalpojumi, tāpat kā 

iepriekš. 

11 

Ja online pakalpojumi uz/no citām ES valstīm 

un 3.valstīm un šajā sakarā pagājušā gada XI 

reģistrējos PVN maksātāju reģistrā, tad šogad, 

kamēr nav 50000 varu stāties ārā no PVN 

maksātājiem? 

11 

Ja tiek izmantoti interneta platformu 

pakalpojumi, nedrīkstat izstāties no VID 

PVN maksātāju reģistra, un ir jāturpina 

būt reģistrētam kā PVN maksātājam, ja 

sniedzat vai saņemat pakalpojumus. 

Tomēr, ja tikai saņemat pakalpojumus 

no interneta platformām un nepastāv citi 

nosacījumi, kas prasa palikt reģistrētam 

VID PVN maksātāju reģistrā, no 

2025.gada 1.jūlija varēsiet pārskatīt 

nepieciešamību būt reģistrētam PVN 

maksātājam. 
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12 

Uzņēmums līdz 2025. gada nodarbojas ar 

nekustamā īpašuma izīrēšanu, kas nav PVN 

apliekamais darījums, apgrozījums no šiem 

darījumiem bija virs 50 000 un sastādīja ap 

95% no apgrozījuma un papildus ar 

nekustama īpašuma 

apsaimniekošanu/pārvaldīšanu kas ir PVN 

apliekamie darījumi, kuru apjoms bija zem 50 

000 eur gada (apgrozījuma apjoms ap 5%). 

Sakot no 2025. gada mūsu gadījumā ir 

jāreģistrējas PVN reģistra tā ka 50 000 

apjoma ir jārēķina ari darījumus no NĪ 

izīrēšanas par 2024. gadu. Jautājums: 

Gadījumā ja no 2025. gada uzņēmums vairāk 

neplāno nodarboties ar 

apsaimniekošanu/pārvaldīšanu, un 

nodarbosies tikai ar dzīvojamo telpu izīrēšanu 

(nav PVN apliekams) un2025 vairāk nebūs 

apliekamo darījumu, tad vai drīkst 

uzņēmumam nereģistrēties PVN reģistra? Jo 

no vienas puses noradīts, ka ja nav PVN 

darījumu tad drīkst nereģistrēties, bet no 

otras puses, noradīts ka jāskatās pēc 

iepriekšējā gada apgrozījuma, attiecīgi 2024, 

gada, kur tādi darījumi bija.. Un ja ir 

nepieciešams reģistrēties, tad kad būs iespējā 

izstaties no PVN reģistra, ja tādu darījumu 

vairāk nav? 

12 

Ja uzņēmumam 2024.gadā ir pārsniegts 

50 000 euro slieksnis, veicot gan ar PVN 

apliekamus, gan noteiktos neapliekamos 

darījumus, nav tiesību 2025.gadā 

nereģistrēties VID PVN maksātāju 

reģistrā.  

Ja uzņēmums 2025.gadā veiks tikai un 

vienīgi ar PVN neapliekamus darījumus, 

tas būs tiesīgs izstāties no VID PVN 

maksātāju reģistra, sākot ar nākamo 

kalendāro gadu, t.i., 2026.gadā. 

13 

Ja fiziska persona Facebook iesniedz 

sludinājumu par sava nekustamā īpašuma 

pārdošanu vai izīrēšanu, tad pirms 

sludinājuma iesniegšanas jāreģistrējas PVN 

reģistrā? 

13 

Fiziskai personai jāreģistrējas VID PVN 

maksātāju reģistrā pirms sludinājuma 

iesniegšanas platformā Facebook, ja šis 

pakalpojums ir par maksu. 

14 

2024. gada 31.decembrī kopējie ieņēmumi no 

NĪ īres un nomas sasniedz 52000 eur. Kad 

jāreģistrējas PVN reģistrā- līdz 15.01.2025. 

vai var atlikt reģistrāciju līdz 2025. gada 

beigām? 

14 

Iesniegums reģistrācijai VID PVN 

maksātāju reģistrā jāiesniedz līdz 

2025.gada 15.janvārim. 
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15 

ja pašno. persona MUN (mikrouzņēmuma 

nodokļa maksātājs) vēlas iesniegt sludinājumu 

par saviem pakalpojumiem Facebook, tad 

jāreģistrējas PVN reģistrā? Kā vienlaicīgi varēs 

būt MUN un PVN maksātājs? 

15 

Ja interneta platformai Facebook netiek 

veikts maksājums par sludinājuma 

izvietošanai, tad reģistrācija VID PVN 

maksātāju reģistrā nav obligāta. 

Ja personai būs jākļūst par reģistrētu 

PVN maksātāju, tad mikrouzņēmumu 

nodokļa maksātāja statuss tiks zaudēts 

ar nākamo taksācijas periodu. 

16 
Vai pastāvēs iespēja reģistrēties uz darījuma 

brīdi, piemēram, fiziskai personai, kas plāno 

pārdot kokmateriālus? 

16 

VID PVN maksātāju reģistrā ir iespējams 

reģistrēties uz konkrētu darījumu vai 

noteiktu laika periodu, piemēram, arī uz 

vienu dienu, ja tas nepieciešams 

konkrēta ar PVN apliekama darījuma 

veikšanai, ja vien neiestāsies citi 

nosacījumi, kas uzliktu par pienākumu 

turpināt maksāt PVN par veiktajiem 

darījumiem 

17 

Vai ir jāsagatavo kāda pamatojoša izziņa par 

to, ka pārdotais NĪN ir "neregulārs", 

"neierarsts" darījums? 

17 

Nav noteikts, ka būtu jāsagatavo īpaša 

pamatojoša izziņa, lai pierādītu, ka 

nekustamā īpašuma pārdošana ir 

"neregulārs" vai "neierasts" darījums. 

Tomēr ir svarīgi, lai persona pēc 

pieprasījuma spētu pierādīt, ka 

darījumam ir gadījuma raksturs un tas 

nepārprotami atšķiras no šīs personas 

veiktās saimnieciskās darbības veida. 

18 

Kaut kā jocīgi - ja jāpārrēķina apgrozījums 

2024. gadā, sanāk, ka izmaiņas pieņemtas 

atpakaļejoši. 

18 

Lai gan izmaiņas var šķist piemērotas 

atpakaļejoši, faktiskie PVN piemērošanas 

nosacījumi attiecas uz periodu, kas 

sākas 2025.gadā. Tomēr, lai noteiktu 

pienākumu reģistrēties VID PVN 

maksātāju reģistrā, nepieciešams 

izvērtēt arī iepriekšējā – 2024.gada – 

apgrozījumu, jo tas kalpo kā pamats, uz 

kura balstās 2025.gada pienākumu 

noteikšana. 
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19 

1.jautājums - biedriba nodarbojas ar 

saimniecisko darbību sava statūta ietveros un 

izmanto facebook, zoon pakalpojumi - vai 

vajag reģistrēties par PVN maksātāju. 

2.jautājums - fiziska persona paziņoja par 

saimniecisku darbību (IIN 10 %) un dzīvokļu 

iznomā caur booking - vai vajag reģistrēties 

par PVN maksātāju? 

19 

1. Ja biedrība izmanto Facebook vai citas 

ārvalstu interneta platformas 

pakalpojumus par maksu savas 

saimnieciskās darbības nodrošināšanai, 

pirms šo pakalpojumu saņemšanas no 

platformām ir jāreģistrējas VID PVN 

maksātāju reģistrā. 

2. Jā, ir obligāti jāreģistrējas VID PVN 

maksātāju reģistrā pirms pakalpojuma 

par maksu saņemšanas no booking. 

20 

Vai no 2025. gada jāreģistrējas PVN 

maksātāju reģistrā, ja 2024. gada 

apgrozījums bija 60000 (45000 ar PVN 

apliekami darījumi, 15000 ar PVN neapliekami 

darījumi (ieejas maksa valsts atzītā muzejā))? 

20 

Nē, no 2025.gada nav jāreģistrējas VID 

PVN maksātāju reģistrā, jo ieejas maksa 

valsts atzītā muzejā nav iekļauta to ar 

PVN neapliekamo darījumu sarakstā, 

kuru vērtība jāņem vērā, aprēķinot 

kopējo kalendāra gada apgrozījumu, līdz 

ar to reģistrācijas slieksnis nav 

pārsniegts. 

21 

Vai slieksni rēķinot jāņem vērā saņemtās 

autoratlīdzības un papildus vēl saņem nomas 

maksas? 

 

21 

Reģistrācijas sliekšņa noteikšanai, jāņem 

vērā saņemtās nomas maksas. 

Autoratlīdzības nav iekļautas to ar PVN 

neapliekamo darījumu sarakstā, kuru 

vērtība būtu jāņem vērā, aprēķinot 

kopējo kalendāra gada apgrozījumu. 

22 

Vai VID mājas lapā ir metodika pieejama? 

22 

Jā, VID mājaslapā ir pieejami metodiskie 

un informatīvie materiāli par PVN 

izmaiņām 2025.gadā. Iekļaujam saiti uz 

informatīvajiem un metodiskajiem 

materiāliem par PVN: 

https://www.vid.gov.lv/lv/informativie-

un-metodiskie-materiali-17 

23 

Vai 55 000 euro slieksnis attieksies arī uz 

fizisku personu vai tomēr uz to attieksies 50 

000 EUR slieksnis, piemēram, pārdod 

komateriālus no personīgā meža? 

23 

Pievienotās vērtības nodokļa likums 

neparedz 55 00 euro slieksni, bet gan 

reģistrācijas sliekšņa pārsniegšanu par 

vairāk nekā 5000 euro. Minētais attiecas 

uz jebkuru personu, kas veic 

saimniecisko darbību Pievienotās 

vērtības nodokļa likuma izpratnē. 

https://www.vid.gov.lv/lv/informativie-un-metodiskie-materiali-17
https://www.vid.gov.lv/lv/informativie-un-metodiskie-materiali-17
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24 

Vai nevares izslēgties no PVN, ja uzņēmums 

ies uz likvidāciju karantīnas periodā? 

24 

Persona var tikt izslēgta no VID PVN 

maksātāju reģistra karantīnas periodā, 

ja tā ir uzsākusi likvidāciju atbilstoši 

normatīvajos aktos noteiktajam. 

25 

Ja nekustamā īpašuma īslaicīgai īrei tiek 

izmantots Airbnb, tad ir jāreģistrējas PVN 

maksāšanai pirms pakalpojum saņemšanas? 

25 

Jā, ir obligāti jāreģistrējas VID PVN 

maksātāju reģistrā pirms pakalpojuma 

par maksu saņemšanas no Airbnb. 

26 

Vai apdrošināšanas brokera sniegtās 

konsultācijas par apdrošināšanas jautājumiem 

ir apliekams vai neapliekams darījums 

26 

Ja neizpildās apdrošināšanas brokerim 

Apdrošināšanas un pārapdrošināšanas 

izplatīšanas likumā noteiktās prasības, 

tad sniegtās konsultācijas ir ar PVN 

apliekams darījums. 

27 

Vai jāreģistrējas PVN maksātāju reģistrā, ja 

saņemsim pakalpojumu no ES uzņēmuma, kas 

nav reģistrēts kā PVN maksātājs? 

27 

Nē, nav jāreģistrējas. 

28 

Kā ir ar mākslu - gleznas, melnā keramika, 

lelles. Ja kāds no ES nopērk vai ir jāreģistrējas 

kā PVN maksātājam? Un otrs jautājums, ja es 

pārdodu gleznas, bet tikai LV, tomēr reklāmu 

tām pērku, piem. Instagram vai ir 

jāreģistrējas? 

28 

1. Jautājums ir vispārīgs, un, lai sniegtu 

precīzu atbildi, ir nepieciešama papildu 

informācija par tirdzniecības veidu, 

darījuma norisi un darījumu partneriem. 

Ja tiek pārdotas preces reģistrētam PVN 

maksātājam citā ES dalībvalstī, ir 

jāreģistrējas kā PVN maksātājam, tiklīdz 

darījumu kopējais apjoms pārsniedz 

50 000 euro. Ja tā ir tālpārdošana (preču 

nosūtīšana uz citu ES dalībvalsti), kur 

pircēji ir fiziskas vai juridiskas personas, 

kas nav reģistrēti PVN maksātāji, 

pārdevējam ir izvēles iespēja reģistrēties 

katrā ES dalībvalstī, kur notiek 

tālpārdošana, vai reģistrēties OSS 

režīmā, ja kopējā darījuma vērtība 

pārsniegusi 10 000 euro. 

 

2. Ja tiek saņemts reklāmas 

pakalpojums no Instagram par maksu, 

jāreģistrējas VID PVN maksātāju reģistrā 

pirms pakalpojuma saņemšanas. 
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29 

Uzņēmums sniedz neapliekamās 

pakalpojumus ap 390 tūks.EUR un sniedz 

telpu nomas pakalpojumu 1500EUR gadā 

(iekšzemē). Vai vajag reģistrēties PVN 

reģistrā? 

 

29 

Ja sniegtie neapliekamie pakalpojumi ir 

Pievienotās vērtības nodokļa likuma 

52.panta pirmās daļas 20., 21., 22., 24., 

25. un 26. punktā minētie pakalpojumi, 

tad ir obligāti jāreģistrējas VID PVN 

maksātāju reģistrā.  

 


